
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 1516 del 19/09/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 

PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
APPROVAZIONE SCHEMA PATTO DI COLLABORAZIONE E COSTITUZIONE TAVOLO 
PARITETICO SOGGETTI AGGIUDICATARI  ENTE COMUNALE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/09/2024 al 04/10/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1516 del 19/09/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. 

E PATRIMONIO 
UFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E 

TRASP. E PATR 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 
PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
APPROVAZIONE SCHEMA PATTO DI COLLABORAZIONE E COSTITUZIONE TAVOLO 
PARITETICO SOGGETTI AGGIUDICATARI  ENTE COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, 

Patrimonio 
su proposta del Servizio Programmazione, Trasparenza e Anticorruzione 

PREMESSO CHE: 
 il disposto dell’art. 2 (Individuazione dei destinatari e criteri dei benefici) del vigente Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e  l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato con deliberazione 
del Commissario Prefettizio n. 16 in data 7 giugno 1993, prevede la possibilità di interventi diretti attuati 
attraverso la promozione da parte del Sindaco e della Giunta, di iniziative e manifestazioni in collaborazione 
con altri enti e organizzazioni nei settori di cui all’articolo 5 (Metodi e strumenti dell’azione comunale), in 
precedenza articolo 6, dello Statuto della Città di Alessandria; 
 l’art. 1 (Cura e tutela dei beni comuni), secondo comma, del Regolamento per la cura e la gestione 
condivisa dei beni comuni urbani (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 161 in data 10 
dicembre 2015) recita: “La governance dei beni comuni è informata ai principi della fruizione collettiva, 
della partecipazione e della responsabilità condivisa, in relazione alle decisioni che hanno ad oggetto la loro 
cura e tutela”; 
 Ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, in 
data 21 marzo 2024 è stato indetto “Avviso pubblico per la presentazione di n. 4 (quattro) progetti su 
piattaforma territoriale per la valorizzazione del capitale urbano” (di seguito denominato Avviso); 
 l’Avviso era rivolto a Soggetti del Terzo Settore e del Volontariato (D. Lgs. n. 117/2017 e successive 
modificazioni ed integrazioni; Legge n. 266/1991 e successive modificazioni ed integrazioni) aventi sede 
legale e operativa nel Comune di Alessandria, singolarmente o in raggruppamento, invitati a presentare, 
entro il 30 aprile 2024, proposte progettuali su uno o più dei quattro Lotti funzionali in cui lo stesso è 
suddiviso: 

- Lotto n. 1 CONOSCERE = VIVERE LA CITTA’ 
- Lotto n. 2 INCLUSIONE = PERSONE E AMBIENTE 
- Lotto n. 3 PROGETTO = RINASCITA 
- Lotto n. 4 GENESI = ABILITARE 

 in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 30 aprile 2024, 13 candidature 
da parte di Soggetti del Terzo Settore aventi sede legale e operativa nel Comune di Alessandria; 
 con determinazione dirigenziale n. 873 del 05/06/2024 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso;  

 



Determinazione N. 1516 del 19/09/2024 
 con determinazione dirigenziale n. 1144  del 10/07/2024 è stata approvata la graduatoria delle 
candidature e, mentre nessuna proposta progettuale presentata sul Lotto 4 ha superato la selezione, sono 
stati individuati quali vincitori, relativamente ai Lotti 1, 2 e 3, i seguenti progetti:  

• Lotto 1 - Abil-mente, presentato da APS Sine Limes, in qualità di capofila, in data 29/04/2024 prot. 
n. 39362 

• Lotto 2 - Social Mapping, presentato da Lab121 APS, in qualità di capofila, in data 29/04/2024 prot. 
n 39143 e n. 38953.; 

• Lotto 3 - Un teatro di comunità per la comunità, presentato da Associazione culturale Stregatti in 
data 29/04/2024 prot. n. 39211 e n. 39287;  

 con determinazione dirigenziale n. 1263 del 01/08/2024 è stato assunto impegno di spesa per la 
somma complessiva di € 30.000,00, al Capitolo n. 101030303 “Bando piattaforme territoriali per 
valorizzazione capitale urbano” del Bilancio di Previsione 2024, ripartita in 10.000,00 euro per ciascun 
Soggetto aggiudicatario; 
 l’Avviso prevede: 
• la sottoscrizione con i Soggetti aggiudicatari, prima della fase di realizzazione, di un unico “Patto di 

collaborazione per il capitale urbano” relativo ai progetti vincitori ai sensi dell’art. 8 (Patto di 
collaborazione) del Regolamento per la cura e la gestione condivisa dei beni comuni; 

• la costituzione di un unico “Tavolo paritetico Soggetti aggiudicatari – Ente comunale”, presieduto dal 
Dirigente preposto, finalizzato al coordinamento delle azioni progettuali; 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 
RILEVATO CHE il Servizio Programmazione, Trasparenza e Anticorruzione attesta quanto segue: 
➢ nella logica della co -programmazione e co -progettazione che ha ispirato l’Avviso, è stato condiviso con 

i Soggetti aggiudicatari uno schema di patto di collaborazione, durante un primo incontro tenutosi in 
data 12/09/2024, di cui è stato redatto verbale posto agli atti; 

➢ lo schema di patto, all’art. 5,  prevede la costituzione di un “Tavolo Paritetico Soggetti aggiudicatari – 
Ente comunale”, presieduto dal Dirigente comunale preposto e composto dal responsabile del 
procedimento individuato dal Comune di Alessandria e da un rappresentante dei Soggetti aggiudicatari 
per ciascun Lotto; 

➢ al Tavolo possono partecipare per audizione e/o consultazione i soggetti delle Parti di volta in volta 
interessati e/o competenti per gli argomenti trattati; 

➢ nell’ambito del Tavolo i progetti di fattibilità e i relativi piani economico-finanziari presentanti da 
ciascun Soggetto aggiudicatario saranno oggetto di sviluppo congiunto con l’Ente aggiudicatore; 

➢ i rappresentanti del Comune di Alessandria che parteciperanno al Tavolo sono: 
• Antonello Paolo Zaccone, Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della 

Persona, Legalità e Trasparenza, Patrimonio, in qualità di Presidente; 
• Arianna Gandini, specialista amministrativo e di supporto Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, in qualità di responsabile del procedimento; 
➢ ciascun Soggetto aggiudicatario ha indicato quale proprio rappresentante al tavolo paritetico il 

seguente soggetto: 
• Paola Vigna - APS Sine Limes (prot. n. 84457 del 18/09/2024); 
• Mico Rao - Lab121 (prot. n. 84443 del 18/09/2024); 
• Giusy Barone - Associazione culturale Stregatti (prot. n. 82937 del 12/09/2024); 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello schema di Patto di collaborazione per il capitale 
urbano”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, e della costituzione e 
composizione del “Tavolo paritetico Soggetti aggiudicatari – Ente comunale”; 
VISTI: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 in particolare, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
 lo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 35 in data 31 marzo 2015; 



Determinazione N. 1516 del 19/09/2024 
 la deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 a oggetto "Piano integrato di attività e organizzazione 
2024 – 2026. Approvazione” e la successiva deliberazione G.C. n. 154 del 04/07/2024 di integrazione e 
modifica; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 74 del 31 luglio 2024 a oggetto: “Art. 151 e 170 del D Lgs 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 (deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 19/07/2024)”; 
 il Decreto Sindacale n. 29 del  28/06/2024 di conferma al Dott. Antonello Paolo ZACCONE, 
dell’incarico dirigenziale del Settore V - Partecipate, Politiche ambientali e Benessere della persona, Legalità 
e Trasparenza, Patrimonio, a decorrere dal 01 Luglio 2024, a cui fanno capo le funzioni ridefinite come da 
Allegato B della delibera di Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024; 
 la determinazione dirigenziale n. 247 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente, che attesta l’assenza di conflitto di 
interessi in merito al presente procedimento; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
 attesta di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 

correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
 non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 
DETERMINA 

per le motivazioni in premessa riportate 
1. DI APPROVARE lo schema di Patto di collaborazione per il capitale urbano”, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
2. DI APPROVARE la costituzione del “Tavolo paritetico Soggetti aggiudicatari – Ente comunale”; 
3. DI STABILIRE che: 

 Il Tavolo sarà presieduto dal Dirigente comunale preposto e composto dal responsabile del 
procedimento individuato dal Comune di Alessandria e da un rappresentante dei Soggetti 
aggiudicatari per ciascun Lotto; 

 al Tavolo possono partecipare per audizione e/o consultazione i soggetti delle Parti di volta in volta 
interessati e/o competenti per gli argomenti trattati; 

 nell’ambito del Tavolo i progetti di fattibilità e i relativi piani economico-finanziari presentanti da 
ciascun Soggetto aggiudicatario saranno oggetto di sviluppo congiunto con l’Ente aggiudicatore; 

4. DI DARE ATTO che il “Tavolo paritetico Soggetti aggiudicatari – Ente comunale” sarà composto da: 
• Antonello Paolo Zaccone, Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della 

Persona, Legalità e Trasparenza, Patrimonio, in qualità di Presidente; 
• Arianna Gandini, specialista amministrativo e di supporto Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione, in qualità di responsabile del procedimento; 
• Paola Vigna, rappresentante di APS Sine Limes; 
• Mico Rao, rappresentante di Lab121; 
• Giusy Barone, rappresentante di Associazione culturale Stregatti; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico del bilancio 
finanziario di questo Ente; 
6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura  /  Avvisi e bandi  /  Avvisi pubblici. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 19/09/2024


